
令和6年10月11日（金）

勇払

勇払総合福祉会館会     場

まちかどミーティング地区名

    地区構成
    町内会（自治会）名

勇払自治会

令和6年度

まちかどミーティング  町内会からの要望事項

実施年月日



勇払地区

要望
番号

要　望  事  項 取 組 状 況 等
反映
区分

担 当 部 課

1 【市道　勇払・沼ノ端線　道路補修について】
　勇払自治会

　大型トラック走行により、国策機工～セイコーマート勇
払店間の道路の傷みが激しく、乗用車で走行中段差で
大きな振動を感じる時があります。
　住民からの通報で道路の部分補修は実施して頂いて
おりますが、定期パトロールの頻度を多くして早めの対
応を願いたい。
　毎年要望していたが実績、進捗状況を知りたい。

　沼ノ端勇払線の改修工事につきまして、　令和５年度
は、沼ノ端中小企業団地線との交差点から勇払方向に
140ｍの区間で実施し、令和６年度は、同交差点を含め
沼ノ端中小企業団地線方向に約100ｍの工事を行いま
す。
　来年度以降も引き続き、損傷の大きい区間から順に
改修工事を進めてまいります。

A 都市建設部
　維持課

2 【歩道延長と街路灯の設置】
　勇払自治会

　道道勇払⇔沼ノ端間の歩道延長（勇払開拓史跡公園
から勇払マリーナまでの間は避難道路に指定されてい
る）と街路灯の設置促進を要望します。道路わきの除草
伐採。

 道道苫小牧環状線を管理する北海道室蘭建設管理部
から、「当該区間の整備（歩道および道路照明灯）に
は、勇払跨線橋の改修も必要となるため、歩行者を含
めた交通の状況及び周辺の土地利用の状況を注視し
ながら、整備の必要性などについて引き続き検討してま
いりたい。また、道路わきの除草伐採については、年１
回、６月から８月までの間で数回に分けて実施してお
り、今年度も既に実施済みです。（６月はイタドリなどを
伐採）」と伺っております。
　本市といたしましては、本路線が地域住民等の津波
避難ルートの一つとなっておりますことから、早期整備
の実現に向け、引き続き北海道に要望してまいります。

B 都市建設部
　道路建設課

市民生活部
　危機管理室

令和6年10月11日（金）　勇払総合福祉会館

令和６年度　まちかどミーティング町内会からの要望事項

1



要望
番号

要　望  事  項 取 組 状 況 等
反映
区分

担 当 部 課

3 【除雪について】
　勇払自治会

　除雪の迅速化と、轍の解消。

 昨年に引き続き、速やかな気象情報の収集や路面状
況の把握に努め、除雪作業の迅速化を図ってまいりま
す。
　また、令和５年度から、当地区へ大型の除雪機械を配
置しておりますことから、今シーズンにおきましても円滑
な除雪作業を実施してまいります。

B 都市建設部
　維持課

4 【鹿について】
　勇払自治会

　鹿対策をお願いしたい。

　エゾシカは餌を求めて広域を移動する動物であり、苫
小牧は冬季に積雪が少ないことから、古来よりシカが集
まる地域であります。近年、シカの生息数が増加してお
り、農業被害や生活環境被害、車との接触事故など
様々な問題が発生していることから、市としても事態は
深刻化していると認識しております。
　シカ対策としては、まずは捕獲により道内の生息数を
適正頭数に管理することが、抜本的な対策だと考えて
おります。令和5年度の市内の捕獲頭数については、市
による農業被害対策として608頭、中心市街地周辺で
173頭、北海道が苫東地区で474頭捕獲しており、この
ほかハンターによる狩猟も合わせると合計2,000頭程度
を捕獲しております。
　それにも拘わらず、市街地への出没が増えており、対
策効果が感じられないと思いますので、捕獲以外にも
多面的に対策を講じる必要があると考えております。
　昨年度、シカと車の交通事故防止対策として市道沼ノ
端勇払線等で道路脇の草刈りを実施しましたが、今年
度も引き続き実施を予定しております。また、庭木の食
害等の生活環境被害対策として、防獣ネットやライトを
貸出しているほか、シカが嫌がる臭いのする忌避剤の
設置等も現在検証中ですので、エゾシカでお困りのこと
がありましたら環境生活課へご相談ください。

B 環境衛生部
　環境生活課

2



要望
番号

要　望  事  項 取 組 状 況 等
反映
区分

担 当 部 課

5 【道路について】
　勇払自治会

　大雨による道路の冠水対策

　８月27日の集中豪雨では、勇払地区の一部において
道路冠水が確認されたことから、早期解消のため、勇払
川の河口近くにある雨水吐口に仮設ポンプを増設して
排水いたしました。
　今後につきましては、大雨が予想されるような場合に
は、仮設ポンプの事前準備や雨水施設の点検を行うな
ど、できる限り迅速な対応を図ってまいります。

B 上下水道部
　下水道課

6 【医療について】
　勇払自治会

　地域医療及び通院の利便性

　今年4月の路線再編以降、市内路線バスの運行状況
を注視しております。 地域住民の皆様からのご意見を
参考に、バスの運行時刻についても事業者と協議の
上、より利便性の高い路線網を目指してまいります。 ま
た、社会福協議会の移送サービスについても、運行状
況を共有し、皆様からのご意見を踏まえ、より利便性の
高い移動ができるよう支援してまいります。

B 総合政策部
　まちづくり推進課

福祉部
　総合福祉課
　介護福祉課

健康こども部
　健康支援課

3



反映区分 記号 内容

提言等の趣旨に沿って措置したもの Ａ （１）質問、照会等の内容であり、回答によりその趣旨を満たしたもの
（２）意見提言の趣旨に沿い、現行制度等で措置し、提言等の趣旨を満たしたもの
（３）行政組織、各種団体等との連絡、調整等を要し、調整等により提言の趣旨を満たしたもの
（４）当該年度中に事業が完了し、提言等の趣旨を満たすもの
（５）その他上記に類するもの
※当該年度中に完了しないものは含めない。

実現に向けて努力しているもの Ｂ （１）実現に向けて努力しているが、現段階での提言の趣旨を満たしていないもの
（２）国、道等へ実現に向けて、市として要望、提案を行うなどしているもの
（３）事業に着手（当該年度中に着手予定を含む）しているが、当該年度中に完了しないもの
（４）その他上記に類するもの

「市政への反映区分」

その他 Ｃ （１）現時点では、実現することが難しいもの
（２）市として要望、提案を行うなどしているが、現時点では見通しが立たないもの
（３）市の行政にはなじまないもの
（４）その他上記に類するもの


